G A B I N E T E   P A R L A M E N T A R
Câmara Municipal de São Sebastião

Litoral Norte – São Paulo

(12) 3892.5284                                 VEREADOR ERNANINHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
N.° 18/2015

                                                           “Concede Título de Cidadão Sebastianense”

A Câmara  Municipal  de  São  Sebastião,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais:

DECRETA:

 Art. 1°- Fica concedido a Ilustríssima Sra. Ana Maria Paulina da Silva o titulo de
cidadã Sebastianense, pelos relevantes serviços prestados ao nosso município.

 Art.  2°-  As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto, correrão a
conta de dotações próprias.

 Art.  3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Sebastião, 16 de março de 2015.

Ernane Primazzi
“Ernaninho”

Vereador

End: Rua Armando Sales de Oliveira, 405 – CENTRO  São Sebastião/ SP.
___________________________________________________________

gabineteernaninho@hotmail.com – Fone: (12) 3892-5284

mailto:gabineteernaninho@hotmail.com

G A B I N E T E   P A R L A M E N T A R
Câmara Municipal de São Sebastião

Litoral Norte – São Paulo

(12) 3892.5284                                 VEREADOR ERNANINHO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Dignos Pares;

                         Tenho a honra de apresentar para deliberação do Douto Plenário o

incluso Projeto de Decreto Legislativo com o intuito de outorgar com o Titulo de

Cidadã Sebastianense a Ilustríssima Senhora Ana Maria Paulina da Silva.

                         Sra  Ana Maria nasceu no dia 20 de janeiro de 1948 no município de

São José do Barreiro – SP,  viúva de Dário Paulino da Silva é mãe de seis filhos:

Nivaldo, Adriana, Odair, Márcia, Fabiana e Bruna.

                        Chegou ao Município de São Sebastião em 1.956 para trabalhar de

caseira no bairro Praia Deserta. Com tamanho esforço em 1962 adquiriu sua casa

própria e foi  fixar residência no Bairro Pontal da Cruz, onde até os dias de hoje

reside. Trabalhou por 13 anos como vendedora ambulante na praia do Arrastão, e

desse trabalho passou a conhecer muitas pessoas.

Filha  de  Cantadores  de  Reis,  sempre  acompanhou  as  tradicionais

apresentações dos grupos de Folia de Reis no Morro do Abrigo e muito religiosa se

motivou a fundar no ano de 1995 o Grupo dos Santos Reis do bairro Pontal da Cruz

juntamente com seus familiares e amigos.

Para Sra. Ana Maria o momento mais emocionante foi reunir o grupo e

juntos  confeccionarem a Bandeira  para  enfim  dar  início  a  essa tradição que foi

End: Rua Armando Sales de Oliveira, 405 – CENTRO  São Sebastião/ SP.
___________________________________________________________

gabineteernaninho@hotmail.com – Fone: (12) 3892-5284

mailto:gabineteernaninho@hotmail.com

G A B I N E T E   P A R L A M E N T A R
Câmara Municipal de São Sebastião

Litoral Norte – São Paulo

(12) 3892.5284                                 VEREADOR ERNANINHO

passada de geração por geração em sua família onde com o seu empenho e a

confiança dos demais amigos nunca deixou de existir.

A  Folia  de  Reis  do  bairro  Pontal  da  Cruz atualmente  esta  inserida

como  uma  das  principais  manifestações  culturais  do  nosso  Município  e  já

comemorou  o  décimo  nono  aniversário  e  mesmo  com  algumas  dificuldades  o

trabalho  e  a  fé  caminha  lado  a  lado  para  que  outros  lugares  conheçam  suas

apresentações. Municípios como, Arapei, São José do Barreiro, Jacareí, Brotas, São

José dos Campos, todos os anos convidam com muito carinho e respeito a Sra. Ana

e o grupo de Folia de Reis para transmitem uma mensagem de fé e compromisso

pelas ruas e em milhares de residências.

Dona Ana como é conhecida, é chamada de festeira por não desistir

de realizar a festa dos santos reis todo mês de janeiro, no campinho da Alameda

Santana e se desgasta e não deixa de fazer acontecer essa manifestação pois para

ela toda vez que uma festa acontece ela ganha mais um ano de vida.

                   Diante do exposto é que solicito aos nobres pares que aprovem comigo

esta justa homenagem.

Ernane Primazzi
“Ernaninho”

Vereador

End: Rua Armando Sales de Oliveira, 405 – CENTRO  São Sebastião/ SP.
___________________________________________________________

gabineteernaninho@hotmail.com – Fone: (12) 3892-5284

mailto:gabineteernaninho@hotmail.com

	G A B I N E T E   P A R L A M E N T A R
	Câmara Municipal de São Sebastião